« Abbatibus et laicis specialiter jubemus, ut in monasteriis, quæ ex nostra largitate habent, episcoporum consilio peragant ea, etc. » Et ailleurs, « Ut illi homines, qui res ecclesiasticas per verbum domini regis tenent, illas ecclesias vel domos episcopii et monasterii emendare debeant, etc. (L. II, c. 8; l. v, c. 11). »

VI. Enfin, ces pieux empereurs révoquèrent toutes ces donations, ou plutôt condamnèrent toutes ces usurpations des biens et des bénéfices ecclésiastiques par des laïques. Ils le firent d'une manière qui montre combien ils

étaient persuadés, qu'on ne pouvait généralement parler, ni donner à des laïques, ni posséder étant laïques, le patrimoine de Jésus-Christ et des pauvres, sans une usurpation et un vol sacrilège, et sans se rendre homicide des pauvres.

« Omnibus. Nos ipsos corrigentes, posterisque nostris exemplum dantes, generaliter interdiximus, ut nullus laicus homo, vel imperator, vel rex, aut aliquis præfectorum, vel comitum, sæculari potestate fultus, sibi per violentiam rapiat, aut a nobis competere, vel quocumque modo invadere præsumat monasterium, aut prædia, vel quascumque res de potestate episcopi, vel abbatis aut abbatissæ; et incipiat ipse vice abbatis regere et habere sub se monachos, et pecuniam possidere, quæ fuit Christi sanguine comparata. Talem hominem antiqui Patres nominabant raptorem, et sacrilegum, et homicidam pauperum, et lupum diaboli intrantem in ovile Christi, et maxime anathematis vinculo damnandum ante tribunal Christi (L. III, c. 321). »

Eux-mêmes déclarèrent soumis à l'anathème tous ceux qui demandaient au prince les biens de l'Eglise. « Qui reiculant Ecclesiæ petunt a regibus, irrita habeantur quæ obtinent, et a communione Ecclesiæ arceantur (L. VII, c. 192). »

Le capitulaire de Charlemagne en 803, s'expliqua encore plus au long sur cet anathème. « Cum his qui absque voluntate rectoris Ecclesiæ, et maxime episcopi, res Ecclesiæ a regibus petere, vel retentare, vel auferre præsumperint, nec in hostem ire, nec cibum sumere, nec ad ecclesiam aut ad palatium pergere habeamus. »

VII. Mais cette constitution si sainte reçut aussitôt une modification considérable. On défendit aux laïques de retenir les fonds de l'Eglise, s'ils n'en obtenaient le don ou la confirmation de l'évêque. Or il n'était pas facile aux évêques de révoquer une concession faite par les empereurs.

Voici un capitulaire de Charlemagne et de Louis le Débonnaire. « Placuit ut episcoporum ecclesiasticarum in omnibus, juxta sanctorum canonum sanctiones, plenam semper habeant potestatem. Nullus eas dare vel accipere absque proprio episcopi audeat jussione, etc. Quapropter præcipimus, ut si quis ex jure ecclesiastico hactenus nostra largitate aliquid possedit, si illa deinceps habere vo-

luerit, ut ad proprios episcopos veniat, et ab eis, et a præpositis ecclesiarum unde esse videntur, quocumque modo juste potuerit, hæc impetrare satagat, et nihil ex eis aliter ambiat aut concupiscat, vel accipiat. (L. VII, c. 188). »

Ce fut au capitulaire de l'an 803 que la même ordonnance fut faite. « Nullus res Ecclesiæ nisi precario possideat. Et postquam ipsæ precariæ finitæ fuerint, faciant potestative speculatores ecclesiæ, ut aut ipsas recipiant, aut posteris eorum sub precario et censu habere permittant. »

Charlemagne avoue que le pape Léon III et les évêques lui avaient inspiré ce conseil. « Adjuncto Leonis papæ et omnium episcoporum, quorum consilio usi hoc egimus, spiritu spiritui nostro. »

Alic obtint de Louis le Débonnaire des lettres patentes, par lesquelles cet empereur donna que tous ceux qui avaient reçu de lui des fonds appartenant à l'Eglise, seraient tenus d'en payer à l'Eglise le cens, les dîmes et les nones, et d'avoir soin des réparations de l'Eglise. De plus, ces lettres portaient que les nobles ne pourraient retenir ces fonds sans un consentement donné par l'évêque pour un temps, c'est-à-dire, jusqu'à ce que l'empereur fut en état de remettre l'Eglise en possession desdits fonds.

« Cum consensu et benevolentia episcopi tenent usque dum illa cum eis quæ ex nostra ditione habere videntur, mutare possimus, et Ecclesiæ quæ juste et legitime, ut inquisitum habemus, debentur, auxiliante Domino restitui atque reddere mereamur (Baluzius Miscel., tom. III, pag. 32, 156, 171, 177). »

Parmi les nobles qui possédaient des fonds appartenant à l'Eglise, il s'en trouva un qui, par une piété singulière, ou par un remords de conscience, prit la résolution de restituer à l'église du Mans un fonds qui lui appartenait, et qu'il tenait de la concession des rois, il demanda à l'empereur la permission de faire cette restitution, et elle lui fut accordée. « Pavesces ultimum vocationis diem, timensque ne præfata villa atiquo cupiditalis suæ stimulo vel aliquo ingenio a jure ecclesiæ alienata foret, etc. »

On pourrait ajouter à cet exemple une infinité d'autres semblables. Les évêques et les abbés étaient en effet en possession de donner des terres de leur église, en titre de bénéfice, à

des laïques mêmes ; les empereurs interposaient aussi leur autorité , pour empêcher qu'ils ne révoquassent ces libéralités sans cause.

Ainsi il était difficile que les évêques qui faisaient ces sortes de dons aux laïques, ne confirmassent pas par leur consentement ceux que l'empereur avait faits, et qu'il maintenait pour ne pas laisser ruiner la milice que l'Eglise devait lui fournir. « Admonemus etiam episcopos et abbates, ut per præmia beneficia hominibus suis nec auferant, nec donent. Quia multæ reclamaciones et querelæ de hac causa ad nostras aures solent pervenire (L. v, c. 224). »

Il y a de l'apparence que ce pieux prince, soit Charlemagne, ou Louis le Débonnaire, se contenta de s'abstenir de donner de nouvelles commendes laïques, et voulut bien se priver des secours et des troupes que ces abbés laïques menaient à son armée ; espérant que le bras du Tout-Puissant l'assisterait plus puissamment qu'un bras de chair, et jugeant fort chrétiennement, qu'il ne fallait pas pour se conserver un royaume sur la terre, se rendre indigne de celui du ciel : « Satius enim nobis est regnum non habere terrenum quam æternum perdere. Plus vero me credo Deum posse per sanctorum suorum merita adjuvare, quam omnem militiam sæcularem (L. vii, c. 188). » Mais il ne paraît point qu'il ait révoqué et cassé toutes les commendes laïques, données par ses prédécesseurs. Le contraire même se voit assez clairement en ce qui a été allégué.

Paschase Radbert traite au long de cette matière dans le livre II de la Vie de Vala, abbé de Corbie. Il s'emporte avec chaleur contre ces commenderies laïques, il avoue que l'empereur Louis le Débonnaire voulut y apporter remède ; et quant à l'objection qu'on lui faisait sur l'impossibilité de défendre l'Etat sans le secours de l'Eglise, il répond que les laïques ne pouvaient rien prendre, mais que les évêques pouvaient leur donner ce qui était nécessaire pour la défense de l'Etat.

Si Respub. sine suffragio rerum ecclesiasticarum subsistere non valet, quaerendus est modus et ordo cum summa reverentia et religione christianitatis ; si quid vos vestri que ab ecclesiis ob defensionem magis, quam ad rapinam accipere debeatis, ne cum maledictione et execratione sanctorum pontificum ita tenus præsumatur. Porro isti sancti pontifices,

si quid ad usus militiae exhibendum est, sic exhibeant, etc. »

VIII. Agobard archevêque de Lyon avait travaillé à enflammer le zèle des principaux ministres de Louis le Débonnaire, afin qu'ils portassent ce prince à relever l'Etat et l'Eglise d'un abîme si profond d'injustices et de calamités (L. de dispensatione).

Les lois canoniques ayant une fois été établies par le Saint-Esprit, et par le consentement unanime et respectueux de toute la terre et des princes même, on n'a plus douté que l'outrage qu'on leur faisait, ne rejallit contre Dieu même, et contre l'Eglise universelle. « Canones, qui firmati sunt Spiritu Dei, consensu totius mundi, obedientia principum, consonantia Scripturarum. Ex quo tempore acceptum et receptum est, non aliud esse agere quidquam adversus canones, quam adversus Deum, et adversus ejus universalem Ecclesiam. »